UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA

ATA DE REUNIÃO PARA O RESULTADO DA PROVA DE CONHECIMENTOS

GERAIS E AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO DOS CANDIDATOS PARA O

PRIMEIRO PROCESSO SELETIVO 2018 PARA MESTRADO DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA

Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e dezoito, às dezoito horas, no Instituto

de Ciências Biológicas da Universidade Federal do Pará, reuniu-se a Banca Examinadora

do Processo Seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da

Universidade Federal do Pará - UFPA, a que se refere o Edital nº 01-B/2018, para Curso

de Mestrado. A banca foi composta pelos professores Dr. Hervé Louis Ghislain Rogez,

(presidente), Dr. Igor Schneider, Dr. Jerônimo Lameira Silva, Dr. Evonnildo Costa

Gonçalves, Dr. Diego Assis das Graças e Dr. Sylvain Henri Darnet (membros), com o

objetivo de avaliar os candidatos na prova de conhecimentos gerais e no currículo

lattes, nos termos do Certame determinado pelo respectivo Edital. A lista de candidatos

e a situação de sua inscrição foi a seguinte:

Nº de

inscrição
Candidato (mestrado)

Pontos

currículo
Orientador

Prova de

Conhecimentos

Nota

Final

Situação

da

Inscrição

11278
Alexander Ferreira da

Silva
NA

Dra. Maria Paula

Schneider
7 NA

Aprovado e

classificado

10769
Ana Karolyne Santos

Gomes
8,8

Dra. Adriana

Carneiro Folador
7,28 8,04

Aprovada e

classificada

10950
Andryo Orfi de Almada

Vilhena
8,6

Dr. Alejandro

Prado
8,2 8,4

Aprovado e

classificado

11262
Antônio Carlos Dantas da

Costa Júnior
NA Dr. Rommel Ramos 2,94 NA Reprovado

11285 Barbara dos Santos Dias 7,5 Dr. Alejandro Prado 3,54 5,52 Reprovado

10770
Diana das Graças Oliveira

Henriques
NA

Dr. Alberda Silva

Santos
3,66 NA Reprovado

11038
Erika de Paula Ramos das

Merces
9,5

Dra. Joyce Kelly da

Silva
3,5 6,5 Reprovado

10989
Felipe Arian de Andrade

Araújo
7,8 Dr. Moysés Miranda 1,23 4,51 Reprovado

11268
Gabriela Marina Silva

Trindade
7,9

Dra. Joyce Kelly da

Silva
1,21 4,55 Reprovado

10979 John Cley da Silva Costa 7,9 Dra. Joana Marques 3,99 5,94 Reprovado

11156 Jorge Filho Cruz Baia 8,4
Dra. Adriana

Folador
5,06 6,73 Reprovado

11272
Kadmiel Naliel Oliveira

Pereira
8,4 Dra. Joana Marques 5,04 6,72 Reprovado

10538 Kaio Kelvin Barros Dias 7,9 Dr. Júlio Pieczarka 7,17 7,53
Aprovado e

classificado

11261
Kanbelly Izabelle da Silva

Athaide
9,2

Dra. Joyce Kelly da

Silva
3,17 6,18 Reprovado

11054
Késsia Natasha Barros dos

Santos
8,5 Dr. Hervé Rogez 8,05 8,27

Aprovado e

classificado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA

11246 Laís da Silva Raiol 8,6
Dra. Joyce Kelly da

Silva
4,59 6,59 Reprovado

11273 Laís Sousa Almeida 8,1
Dra. Joyce Kelly da

Silva
9,64 8,87

Aprovado e

classificado

11266 Rielly Jivago Lima Nunes 8,3 Dra. Joana Marques 1,56 4,93 Reprovado

11269
Roberto Júnior Barbosa

Santos
7,0

Dra. Joyce Kelly da

Silva
2,83 4,91 Reprovado

11249
Rosiane do Socorro dos

Reis de Sousa
8,9 Dra. Joana Marques 7,31 8,10

Aprovado e

classificado

11238 Sávio de Souza Costa 7,9 Dr. Rafael Baraúna 8,28 8,09
Aprovado e

classificado

10992
Suania Maria do

Nascimento Sousa
8,7 Dr. Alberdan Santos 8,46 8,58

Aprovado e

classificado

11119 Ulisses Alves Rosa NA
Dr. Élcio de Souza

Leal
3,25 NA Reprovado

*NA = Não se aplica.

Nada mais havendo a tratar a banca deu por encerrado o certame e para produzir os

devidos efeitos lavrou-se esta ata de Reunião da Banca Examinadora que, a seguir, vai

assinada pelo presidente.

____________________________________________________

Prof. Dr.  Hervé Louis Ghislain Rogez

Presidente